Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº

    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-

se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe se existe

planejamento estratégico e de que forma ocorrerá, a fim de fomentar o

empreendedorismo e a geração de empregos ao longo do ano de 2021.

Justificativa

O ano de 2020 impactou o país economicamente em virtude da pandemia da

Covid-19, intensificando a instabilidade social e profissional.

Foram inúmeros os postos de trabalhos perdidos durante este período, além

de tantas outras pessoas que tiveram renda apenas através do auxílio emergencial

distribuído pelo Governo Federal.

Findado este auxílio, com a economia demonstrando sinais de retração

ainda maior, é fundamental o fomento ao empreendedorismo como forma de geração

de renda e de novos empregos.

Diante disso, os municípios que demonstrarem a possíveis investidores

terem de fato um planejamento estratégico norteado neste sentido, certamente terão

destaque quanto a novas oportunidades.

Face o exposto, apresentamos ao Executivo Municipal o presente

questionamento, de modo a buscar novas formas de renda e emprego aos tatuianos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de janeiro de 2021.

Vereadores:

João Éder Alves Miguel                                       Renan Cortez

Cíntia Yamamoto                                                 Gabriela Xavier

Maurício Couto                                                    Valdir Proença